
 

                                                                                                                               

05/02/2026 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PRAVILNIK O STRUČNOM USAVRŠAVANJU 
 KOMORE ARHITEKATA I PLANERA CRNE GORE 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

                                                         Podgorica,  februar 2026. godine 

 

 

 

 



  2 
 

Na osnovu člana 23 stav 1 tačka 3  Statuta Komore arhitekata i planera Crne Gore ("Službeni list Crne 

Gore" br. 04/26) uz prethodno pribavljenu saglasnost Ministarstva prostornog planiranja, urbanizma i 

državne imovine Savjet Komore arhitekata i planera Crne Gore na sjednici održanoj 05.02.2026. godine 

donosi 

 

 

PRAVILNIK  
O STRUČNOM USAVRŠAVANJU ČLANOVA 

KOMORE ARHITEKATA I PLANERA CRNE GORE  
 

 

I OPŠTE ODREDBE 
 

ČLAN 1 

 

Ovim pravilnikom utvrđuju se oblici stručnog usavršavanja članova Komore arhitekata I planera Crne Gore 

(u daljem tekstu: Komora), sprovođenje stručnog usavršavanja, način finansiranja, kao i druga pitanja od 

značaja za sprovođenje stručnog usavršavanja članova Komore. 

 

ČLAN 2 

 

Svi pojmovi koji se upotrebljavaju u ovom pravilniku, a koji u svojoj prirodi mogu imati rodno značenje, 

bez obzira na kontekst, ravnopravno i bez izuzetka se odnose na muški i ženski rod. 

 

II OBLICI STRUČNOG USAVRŠAVANJA  

 

ČLAN 3 

 

Obuka ili kurs predstavlja vid stručnog usavršavanja koji se sprovodi na određenu temu ili više tema iz 

određene stručne oblasti, u okviru kojeg se prenose teorijska znanja i vještine. Vještine treba da čine 

minimum 70% predviđene dužine trajanja kursa i moraju da budu detaljno opisane u Programu stručnog 

usavršavanja.  

 

Obuke  i kursevi sadrže edukativni material.  

 

Obuke  i kursevi mogu obuhvatati i provjeru znanja nakon završene obuke ili kursa.  

 

 



  3 
 

ČLAN 4 

 

Seminari  su vid stručng usavršavanja u okviru kojeg se teorijski obrađuje jedna tema i gdje je najmanje 

30% predviđenog vremena posvećeno diskusiji (interaktivno učešće predavača i slušalaca).  

Pod stručnim predavanjima u smislu ovog pravilnika podrazumijevaju se predavanja koja se odnose na 

primjenu pravila struke u oblasti uređenja prostora I izgradnje objekata, kao i predavanja iz oblasti 

tehničke i zakonske regulative kojom se uređuju ove oblasti. 

Radionica predstavlja vid obuke u kojoj je zastupljenost prenošenja vještina i interaktivnog učešća 

predavača i slušalaca najmanje 50%. 

Okrugli sto je rasprava na određenu temu i podrazumijeva više polaznika različitih struktura, koji diskutuju 

na zajedničku temu. 

 

Seminari, stručna predavanja, radionice i okrugli stolovi iz stave 1 ovog člana, mogu biti međunarodni i 

nacionalni.   

 

Nacionalni značaj imaju događaji u organizaciji organizatora registrovanog na području Crne Gore.  

 

Međunarodna značaj imaju događaji u organizaciji organizatora registrovanog za djelovanje na 

međunarodnom nivou, bez obzira da li se održava u zemlji ili inostranstvu. 

 

ČLAN 5 

 

Pod stručnim skupovima u smislu ovog pravilnika podrazumijevaju se konferencije, simpozijumi, kongresi, 

i dani arhitekata, planera, urbanista ili pejzažnih arhitekata.  

 

Konferencija je javno predavanje, savjetovanje, diskutovanje na tačno određenu temu, koje traje jedan ili 

više dana.  

 

Simpozijum je stručni skup koji traje od jedan ili više dana, sadrži 1 do 2 teme i uključujuje predavanje, 

radionice, vježbe, okrugle stolove.  

 

Kongres je stručni skup koji traje više dana i sadrži najmanje 2 do 3 teme, i uključujuje predavanje, 

radionice, vježbe, okrugle stolove.  

 

Dani arhitekata, planera, urbanista ili pejzažnih arhitekatas su stručni skupovi koji traju više dana i sadrže 

jednu ili više tema i uključujuju predavanje, radionice, vježbe, okrugle stolove. 

 

Stručni skupovi mogu biti međunarodni i nacionalni.   

 



  4 
 

Nacionalni značaj imaju događaji u organizaciji organizatora registrovanog na području Crne Gore.  

 

Međunarodna značaj imaju događaji u organizaciji organizatora registrovanog za djelovanje na 

međunarodnom nivou, bez obzira da li se održava u zemlji ili inostranstvu, 

 

ČLAN 6 

 

Prezentacije materijala i tehnologija predstavljalju prezentacije poslovne prakse ili proizvoda, od strane 

proizvođača odnosno ovlašćenog distributera. 

Pod posjetama gradilištima ili objektima u smislu ovog pravilnika podrazumijevaju se stručne posjete 

gradilištima ili objektima u organizaciji Komore. 

Pod posjetama sajmovima u smislu ovog pravilnika podrazumijevaju se posjete sajmovima u zemlji ili 

inostranstvu u organizaciji Komore ili samostalnoj organizaciji članova.  

 

ČLAN 7 

 

Pod angažovanjem u radu stručnih komisija ili tijela podrazumijeva se učešće prilikom pripreme zakona ili 

tehničkih propisa iz oblasti uređenja prostora ili izgradnje objekata.  

Izuzetno od stava 1 ovog člana angažovanjem u radu stručnih komisija se smatra i aktivno učestvovanje u 

radu tehničkih komiteta i tijela međunarodnih organizacija i udruženja iz oblasti uređenja prostora ili 

izgradnje objekata. 

 

ČLAN 8 

 

Drugi oblici stručnog usavršavanja u smislu ovog pravilnika su:   

- Magistarski rad ili doktorska disertacija za godinu u kojoj su odbranjeni;  

- Objava knjige ili monografije iz stručne oblasti; 

- Objava poglavlja ili rada u knjizi, monografiji, stručnom ili naučnom časopisu;  

- Registracija novog tehničkog rješenja ili patenta nacionalnog ili međunarodnog značaja; 

- Učešće na arhitektonskom konkursu ili izložbi ili priređivanje istih;  

- Nagrada autoru, koautoru ili saradniku na konkursu ili izložbi;  

- Nagrada autoru, koautoru ili saradniku iz stručnih oblasti;  

 

 

 

 

 

 



  5 
 

III SPROVOĐENJE I NAČIN FINANSIRANJA STRUČNOG USAVRŠAVANJA 

 

ČLAN 9 

 

Komora za sprovođenje stručnog usavršavanja obezbjeđuje predavače, prostor, opremu i druge neophodne 
elemente.  
 

ČLAN 10 

 

Predavači su stručna lica tehničkih ili srodnih nauka koji su priznati domaći ili strani stručnjaci iz oblasti 

definisanih programom stručnog usavršavanja.  

 

ČLAN 11 

 

Predavači imaju pravo na naknadu za rad.  

Visina naknade iz stava 1 ovog člana utvrđuje se posebnim aktom Komore. 

 

ČLAN 12 

 

Prijavljivanje na različite oblike stručnog usavršavanja vrši se putem obrasca za prijavu koji propisuje 

Komora.  

 

Prijavljivanje se vrši isključivo elektronskim putem. Polaznik stručnog usavršavanja je dužan da se prijavi 

najkasnije 5 dana prije održavanja stručnog usavršavanja. 

 

ČLAN 13 

 

Sredstva za potrebe stručnog usavršavanja se obezbjeđuju iz Budžeta Komore. 

 

Izuzetno od stava 1 ovog člana za određene oblike stručnog usavršavanja Komora može propisati 

kotizaciju. 

 

Troškove stručnog usavršavanja za usavršavanje organizovano od drugih kvalifikovanih organizarora 

stručnog usavršavanja, snosi član Komore. 

 

Sredstva za realizaciju stručnog usavršavanja mogu se obezbijediti i putem donacija, sponzorstava, i 

sufinansiranjem. 

 

 

 



  6 
 

ČLAN 14 

 

Stručno usavršavanje može biti organizovano i online metodom. 

 

IV ZAVRŠNE ODREDBE 
 

ČLAN 15 

 

Ovaj pravilnik stupa na snagu danom objavljivanja u „Službenom listu Crne Gore”.   

 

 

Broj: 03-42/26 

Podgorica 05.02.2026. godine                                                                                                Predsjednik Savjeta 

       mr Novica Mitrović 

  

 


